МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРАКТ
на проведение метрологических работ

г. Норильск
«___»___________2007г.

________________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице _______________________________________________, действующего (ей) на основании _______________________________________________, с одной стороны, и _________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице __________________________, действующего на основании _____________________________, с другой стороны, а вместе именуемые Стороны, на основании решения котировочной комиссии (протокол №_____ от «___»__________2007 г.), в целях удовлетворения муниципальных нужд, заключили настоящий муниципальный контракт о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель по заданию Заказчика обязуется выполнить метрологические работы:

· поверку (калибровку) средств измерений (СИ);

· ремонт средств измерений (в том числе дефектовку, текущий ремонт и техническое обслуживание);

· иные метрологические работы и услуги (аттестация испытательного оборудования и пр.),

а Заказчик – принять и оплатить выполненные работы на условиях настоящего договора.

1.2. Номенклатура, объем, стоимость и сроки предоставления СИ на поверку (калибровку) определяются согласованными графиками поверки средств измерений, которые являются его неотъемлемой частью договора.

1.3. Объем, стоимость и сроки ремонта определяются Исполнителем путем проведения дефектовки СИ в течение 3-х рабочих дней с момента поступления от Заказчика заявки на ремонт СИ.

1.4. Порядок и сроки выполнения иных метрологических работ по договору определяются Исполнителем в течение 5-ти рабочих дней с момента поступления от Заказчика соответствующей заявки.

1.5. Результаты метрологических работ оформляются в соответствии с требованиями нормативных документов (НД) на конкретные виды работ.

1.6. Если по результатам поверки (калибровки) СИ не соответствует требованиям НД, с согласия Заказчика ремонт СИ производится ремонтным подразделением Исполнителя.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель проводит поверку (калибровку) СИ, а Заказчик предоставляет СИ на поверку (калибровку) в сроки, указанные в графике.

2.2. В случае необходимости Исполнитель проводит ремонт СИ по заявке Заказчика.

2.3. Исполнитель выполняет иные метрологические работы по заявке Заказчика.

2.4. Заказчик обязан предоставить Исполнителю СИ на поверку (калибровку) и ремонт расконсервированными, очищенными от грязи и пыли, без упаковочной тары, в комплектации, достаточной для проведения поверки (калибровки) и ремонта СИ, с необходимой технической документацией.

2.5. Для проведения иных метрологических работ Заказчик обязан предоставить Исполнителю сведения и документы, необходимые для проведения соответствующего вида метрологических работ.

2.6. Исполнитель проводит поверку (калибровку) в течение 14 календарных дней со дня предоставления СИ. Срок выполнения ремонтных работ определяется Исполнителем в порядке, предусмотренном п. 1.3 настоящего договора. При предоставлении СИ на поверку вне предусмотренных согласованных графиком сроков, срок поверки не нормируется.

2.7. По желанию Заказчика Исполнитель за дополнительную плату проводит срочную поверку (калибровку), ремонт СИ в течение 1-3 рабочих дней, если это допустимо технологией поверки (калибровки) и ремонта.

2.8. При неполной загрузке поверителя в течение рабочего дня при проведении работ на территории Заказчика, последний оплачивает Исполнителю стоимость простоя, исходя из стоимости рабочего часа поверителя.

2.9. Порядок и сроки проведения иных метрологических работ устанавливаются в соответствии с планом, разработанным Исполнителем по согласованию с Заказчиком в порядке, предусмотренном п. 1.4 настоящего договора.

2.10. За задержку выполнения работ по вине Заказчика Исполнитель ответственности не несет.

2.11. По желанию Заказчика и при условии оплаты по дополнительным счетам Исполнитель производит доставку СИ Заказчика своим автотранспортом, а также, при наличии технических возможностей, – снятие/установку СИ на объектах Заказчика.

2.12. Срок гарантии на выполненные работы по ремонту СИ составляет 3 месяца.

2.13. Заказчик вправе корректировать графики поверки СИ один раз в полугодие.

3. Стоимость работ и порядок расчетов

3.1.Стоимость работ (услуг) определяется в соответствии с прейскурантами тарифов Исполнителя, Правилами по метрологии ПР 50.2.015-99 «Порядок определения стоимости (цены) метрологических работ» и по договорным ценам.

3.2. Расчет выполненных работ производится в течение 10 дней после подписания акта сдачи-приемки работ и услуг.

3.3. Стоимость иных метрологических работ по договору оплачивается исходя из фактических трудозатрат и стоимости нормативного часа работы Исполнителя.

3.4. При проведении метрологических работ на территории Заказчика последний оплачивает счет с учетом командировочных (транспортных) расходов по существующим нормативам, а также обеспечивает доставку и сохранность эталонных СИ, приборов и оборудования Исполнителя.

3.5. Срочная поверка (калибровка) СИ оплачивается Заказчиком дополнительно в размере 50% от тарифа при сдаче СИ на поверку (калибровку) вне предусмотренных графиками поверки сроков и 30% от тарифа – при проведении срочной поверки СИ в сроки, установленные графиками поверки СИ.

3.6. Оформление протокола поверки СИ, не предусмотренного методикой поверки, производится по заявке Заказчика и оплачивается дополнительно в размере 20% от тарифа на поверку.

3.7. Срочный ремонт оплачивается дополнительно в размере 50% от тарифа на ремонт.

3.8. Счет – фактура выдается в порядке, установленном законодательством.

3.9. Сумма поверочных работ определяется согласованными графиками поверки средств измерений, являющимися неотъемлемой частью договора (п. 1.2 договора), и составляет _________(_________________) руб., в том числе НДС 18% _____________ руб. Сумма иных метрологических работ по договору определяется дополнительно, согласно письменной заявки Заказчика (п. 1.3, 1.4 договора).

4. Порядок сдачи и приемки метрологических работ

4.1. СИ после поверки (калибровки), ремонта выдаются Заказчику (его представителю) после 100% оплаты при наличии:

· вещевой квитанции (3-й экземпляр заявления – счета);

· акта сдачи-приемки выполненных работ подписанного обеими сторонами;

· доверенности на получение СИ.

4.2. Документы по результатам иных метрологических работ выдаются представителю Заказчика после 100 % оплаты, подписанного двухстороннего акта сдачи-приемки работ и доверенности.

4.3. СИ Заказчика хранятся бесплатно в течение 44 календарных дней с момента сдачи СИ на поверку (калибровку). При хранении свыше указанного срока взимается плата за хранение в размере 0,5% стоимости выполненных работ за каждый день хранения.

4.4. Если плата за хранение превысит стоимость невостребованного Заказчиком СИ, Заказчик имеет право истребовать СИ в судебном порядке с возмещением затрат связанных с хранением СИ.

4.5. При наличии претензий у Заказчика по оказанным услугам, сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок, сроков их выполнения.

4.6. Заказчик вправе предъявить письменные замечания по объему и качеству выполненных работ в течение 5-ти рабочих дней с момента подписания акта сдачи-приемки выполненных работ и (или) получения СИ. При отсутствии письменных замечаний в указанный срок работы (услуги) считается выполненными Исполнителем и принятой Заказчиком без замечаний.
5. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2.В случае нарушения сроков оплаты оказанных услуг Заказчиком, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустойки в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день нарушения срока оплаты оказанных услуг. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения обязательств по оплате оказанных услуг произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
5.3. В случае неоказания Исполнителем услуг, предусмотренных настоящим контрактом, или при ненадлежащем качестве оказанных услуг, Исполнитель обязуется уплатить Заказчику штраф в размере стоимости не оказанных или оказанных с ненадлежащим качеством услуг. Заказчик вправе произвести зачет оплаты начисленного штрафа в счет исполнения обязательства по оплате оказанных Исполнителем услуг.
5.4. В случае нарушения сроков оказания услуг Исполнитель обязуется уплатить Заказчику неустойку в размере 0,1 процента от суммы несвоевременного исполненного обязательства за каждый день просрочки. Заказчик вправе произвести зачет оплаты начисленной неустойки в счет исполнения обязательства по оплате оказанных Исполнителем услуг.
6.
Обстоятельства непреодолимой силы.

6.1. В случае изменения законодательных (нормативно-правовых) актов, вследствие которых затрудняется или делается невозможным своевременно осуществить оплату оказанных по настоящему контракту услуг, Стороны принимают на себя обязательства заключить соглашение об изменении сроков оплаты.

6.2. При возникновении указанных обстоятельств, Заказчик обязуется  незамедлительно сообщить о данных обстоятельствах Исполнителю  и направить  проект соглашения об изменении сроков оплаты, содержащий кратчайшие сроки оплаты с учетом реальной оценки  обстоятельств, препятствующих своевременно осуществить финансирование. При недостижении согласия вопрос о заключении данного соглашения разрешается в Арбитражном суде Красноярского края.

6.3. При невозможности исполнения Исполнителем предусмотренных настоящим контрактом обязательств, вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы (стихийные явления, военные действия, эпидемии, забастовки и т.д.), Исполнитель  обязуется в течение трех календарных дней с момента возникновения названных обстоятельств в письменной форме уведомить Заказчика об их возникновении с представлением  соответствующих доказательств. При несвоевременном уведомлении или несвоевременном представлении доказательств возникновения обстоятельств непреодолимой силы Исполнитель несет ответственность за ненадлежащее исполнение обязательств вне зависимости от наличия (отсутствия) вины Исполнителя.

7. Заключительные положения

7.1.  Настоящий контракт вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его регистрации в Управлении муниципального заказа Администрации г.Норильска, и действует по «31» декабря 2007 г.

7.2. Осуществление между Сторонами переписки производится по адресам, указанным в настоящем контракте. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга о всех изменениях в своих реквизитах (изменение адреса, организационно-правовой формы и т.п.), которые могут повлиять на исполнение Сторонами настоящего контракта. Сторона, не известившая или несвоевременно известившая об изменении своих реквизитов, несет риск возможных последствий связанных с ненадлежащим исполнением данного обязательства.

7.3. Все возникающие в процессе исполнения настоящего контракта споры и разногласия разрешаются путем переговоров, при  недостижении согласия – в Арбитражном суде Красноярского края.

             Настоящий контракт составлен в трех подлинных экземплярах, по одному экземпляру для Заказчика, Исполнителя и управления муниципального заказа Администрации города Норильска.
9. Реквизиты и подписи  Сторон
	Исполнитель

	Заказчик